ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

Федеральное государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования

«Учебно-методический центр по образованию на железнодорожном транспорте»

Рязанский филиал ФГБОУ ВО ПГУПС

ПРОТОКОЛ № 3

27 октября 2023 года

Присутствовали:

- 1. Дедова О. А. директор Рязанского филиала ФГБОУ ВО ПГУПС, председатель УМС «Дорожные и строительные машины»;
- 2. Чернякова Н. А. заместитель председателя УМС, директор филиала ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Новосибирске;
- 3. Кирпатенко А. В. председатель УМК по специальности 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям), преподаватель Вологодского техникума железнодорожного транспорта филиала ФГБОУ ВО ПГУПС;
- 4. Гундарева Е. В. председатель УМК по специальности 08.02.10 Строительство железных дорог, путь и путевое хозяйство, преподаватель филиала ФГБОУ ВО СамГУПС в г. Ртищево.

Приглашённые:

- 1. Недбаева И.А. заместитель директора по редакционно-издательской работе ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ»;
- 2. Сладкова Т. Н. начальник управления по методической работе ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ»;
- 3. Обухова Ю.А. директор филиала УМЦ ЖДТ в г. Иркутске «Актуализация списка необходимых учебно-методических материалов УМК на 2023 год»;
- 4. Останина Л. А. начальник отдела разработки УП и НМ документации филиала ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Новосибирске;
- 5. Сидорова Е.Н. начальник отдела разработки УП и НМ документации филиала ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Иркутске.

Повестка заседания:

- 1. Выполнение решений заседания УМС от 27.06.2023 г. (протокол № 2).
- 2. Учебно-методическое обеспечение процесса обучения.
- 3. Итоги деятельности учебно-методических комиссий (УМС) за 2023 г.
- 4. Подготовка Плана работы УМС на 2024 г.
- 5. Разное.

Открытие заседания. Приветствие участников заседания:

Недбаева И.А. - заместитель директора по редакционно-издательской работе ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ»;

Сладкова Т. Н. – начальник управления по методической работе ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ»;

Дедова О. А. – директор Рязанского филиала ФГБОУ ВО ПГУПС, председатель УМС «Дорожные и строительные машины»

По первому вопросу: Выполнение решений заседания УМС от 27 июня 2023 года

Слушали:

- Сидорову Е.Н. начальника отдела разработки УП и НМ документации филиала ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Иркутске. «О выполнении решений предыдущего заседания УМС».

Выступали:

- Кирпатенко А. В. председателя УМК по специальности 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям).

Постановили:

Решение предыдущего заседания УМС выполнены.

По второму вопросу: Учебно-методическое обеспечение процесса обучения.

Слушали:

- Недбаеву И.А.
- Кирпатенко А. В.

Постановили:

1. Активизировать работу по подбору авторов для написания и переиздания учебных пособий СПО по дисциплинам, МДК и модулям по специальностям УМС.

По третьему вопросу: Итоги деятельности учебно-методических комиссий (УМС) за 2023 г.

Слушали:

- Гундареву Е.В. председатель УМК по специальности 08.02.10 Строительство железных дорог, путь и путевое хозяйство.

Подготовлены и реализованы предложения в ФГОС СПО 08.02.10.

- Кирпатенко А. В. председателя УМК по специальности 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям). За 10 месяцев 2023 года УМК была проведена следующая работа:

Подготовлены и реализованы предложения в ФГОС СПО 23.02.04

Разработаны 9 КОД для проведения демонстрационных экзаменов по специальностям: 08.01.01 Изготовитель арматурных сеток и каркасов; 08.01.07 Мастер общестроительных работ; 08.01.07 Мастер общестроительных работ; 08.01.07 Мастер общестроительных работ; 23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин; 23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин; 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям); 13.02.07 Электроснабжение (по отраслям).

Выступали:

- Дедова О. А.

Постановили:

- 1. Отчеты председателей принять.
- 2. Считать работу УМС и УМК удовлетворительной.
- 3. Председателям УМК до 20 ноября 2023 г. представить председателю УМС Дедовой О.А. отчеты о работе УМК в 2023 г.

По четвертому вопросу: План работы УМС на 2024 г.

Слушали:

- Дедову О. А.

Постановили:

1. Для формирования плана работы УМС на 2024 г. председателям УМК до 20 ноября 2023 г. представить председателю УМС предложения в план работы УМС на 2024 г., а также проекты планов УМК на 2024 год.

По пятому вопросу: Разное (о возможности проведения очных заседаний УМК).

Слушали:

- Недбаеву И.А.

Выступали:

- Сладкова Т.Н.

Постановили:

1. Проведение очных заседаний УМК и УМС совмещать с проведением УМЦ ЖДТ курсов повышения квалификации для участников заседания.

Согласование решений по вопросам повестки заседания УМС. Оформление протокола. Подведение итогов заседания.

Председатель О.А. Дедова Секретарь Н.А. Чернякова